
18 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA A DOMINGO, 
17 A 20 DE ABRIL DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através da Secretaria de Educação, avisa que 
realizará licitações conforme resumo:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS).
Objeto: Registro de preços para aquisição de Material Permanente, visando atender as demandas 
setoriais da Secretaria Municipal de Educação do Município de Passo de Camaragibe/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 09/05/2025, às 09:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do 
e-mail passodecamaragibe.cpl@gmail.com.
Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com. 

Passo de Camaragibe/AL, 16 de abril de 2025.
Lindinalva Monteiro Cavalcante Silva

Secretária Municipal de Educação

EDITAL DE LOTEAMENTO
STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE -Oficial do 1° Registro de Imóveis e 
Hipotecas de Maceió, Estado de Alagoas , na forma Lei,etc.
          FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados, em cumprimento ao disposto do 
Artigo 19 da Lei n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979,  QUE a empresa de direito privado 
Engenharia de Materiais LTDA., inscrita no CNPJ n° 41.157.967/0001-69, com sede na 
Rua Hamilton de Barros Soltinho, n°797, no bairro de Jatiúca, nesta cidade por seu 
representante legal , firmado no documento , depositou neste 1° Registro , situado na Praça 
dos Palmares, n°36, Edf. Delmiro Gouveia ,6° andar ,Centro, nesta Capital, a 
documentação para registro do MEMORIAL DESCRITIVO DE LOTEAMENTO , que 
será implantado em UM TERRENO , localizado no bairro da Cidade Universitária , bairro 
antigo Tabuleiro dos Martins, nesta cidade , correspondente a uma área remanescente do 
imóvel, conforme as características constantes da matrícula n° 204.540, do 1° Registro 
Geral de Imóveis e Hipotecas e Hipotecas de Maceió/AL., denominado  de   
LOTEAMENTO VILLAS LUSITANAS situado na Avenida Menino Marcelo , no bairro 
Cidade Universitária , nesta cidade. O LOTEAMENTO terá a seguinte composição: 07 
(sete) Lotes; 02 (duas) Áreas Verdes; 01 (uma) Área de equipamento comunitário; e, 1 
(uma) Via Pública ( Avenida Villas Lusitanas).Quanto aos Lotes , totalizam em 07 (sete) e 
em conjunto possuem 40.767.90 m² ( quarenta mil setecentos e sessenta e sete e noventa 
metros quadrados) e ocupam 64,61% da área loteável e com área total do terreno em 
63.100,79m² (sessenta e três mil e cem e setenta e nove metros quadrados).
     As áreas da via , áreas verdes , equipamentos urbanos e de equipamento comunitário , 
constantes do Projeto  e do Memorial Descritivo do Loteamentos , a partir da data do 
registro imobiliário , passam a integrar o domínio do Município , consoante determina o 
art.22, da lei Federal 6.766 de 19.12.1979. As impugnações daqueles que se julgaram 
prejudicados a quanto ao domínio do referido imóvel , deverão ser apresentadas dentro de 
quinze (15) dias a contar a data da terceira e ultima publicação do presente Edital no Órgão 
Oficial do Estado. 
       Findo o prazo e não havendo reclamação, será feito o registro, ficando os documentos à 
disposição dos interessados neste 1° Registro de Imóveis, durante as horas regulamentares.
           Dado e passado nesta Cidade e comarca de Maceió, aos oito (8) dias do mês de abril 
do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE
OFICIAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 90011/2025 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de notebook - Data e Horário da sessão pública: 30 de maio de 2025 às 08:15 horas.
Pregão Eletrônico n° 90017/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos - Data e Horário da sessão pública: 06 de 
junho de 2025 às 08:00 horas.
O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores 
informações através do e-mail cpl@al.def.br 

Maceió, 15 de abril de 2025.
Meliana Martin

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE SUSPENSÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA LEOPOLDINA/AL, a secretaria de administração, torna 
público para conhecimento das empresas interessadas, que fica SUSPENSO o Pregão Eletrônico nº 
06/2025, cujo objeto é o Registro de preços para eventual visando contratação de empresa 
especializada para aquisição de água mineral e gás de cozinha, para atender as demandas setoriais das 
Secretarias Municipais do Poder Executivo de Passo de Camaragibe/AL, devido a necessidade de 
reexame do Termo de Referência, e, consequentemente do Edital, com nova data de realização a ser 
determinada e publicada.
Informações através do e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com. 

Passo de Camaragibe/AL, 10 de abril de 2025.
José Jair dos Santos

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA ELETIVA DA 
ASSOCIAÇÃO GAMA JUDÔ CLUBE - GJC.

A Associação Gama Judô Clube, entidade inscrita sob CNPJ de número 05.761662/0001-06, 
registrada sob protocolo 55378, datado de 12/02/2003, no cartório do 4ºofício de notas e 1º registro de 
títulos e documentos de pessoas jurídicas de Maceió, Convoca todos os interessados, nos termos da Lei 
nº 10.406 de 10 de janeiro de 2012, (Código Civil Brasileiro), e da Lei nº 9615 de 24 de março de 1998 
(Lei Pelé), para a realização da assembleia Geral com o objetivo de realizar a eleição da nova diretoria, 
à realizar-se no próximo dia 30/04/2025, na rua Pedro Loureiro Farias, 30 - Feitosa, Maceió - AL, 
57.042-450.
A convocação dar-se-á às 19h do dia mencionado, onde instalar-se-á a Assembleia para deliberar sobre 
a seguinte ORDEM DO DIA: 1º) Eleição da nova diretoria da Associação GAMA JUDÔ CLUBE;

Maceió/AL, 15 de abril de 2025.
Ícaro Alves Gama de Lima

Presidente
ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARGIBE/AL, através da Secretaria Municipal de Educação, 
avisa que realizará licitações conforme resumo:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS).
Objeto: Registro de preços para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA 
ESCOLAR), para atender as demandas escolares da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Passo de Camaragibe/AL.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 08/05/2025, às 09:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do 
e-mail passodecamaragibe.cpl@gmail.com.
Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com.

Passo de Camaragibe/AL, 16 de abril de 2025.
Lindinalva Monteiro Cavalcante Silva

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDAÚ/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Mundaú, comunica a abertura de Pregões Eletrônicos, 
conforme abaixo descrito: OBJETO: Aquisição de material de expediente destinados às 
Secretarias Municipais (Pregão Eletrônico n.º 015/2025), dia 02/05/2025, às 10h00. OBJETO: 
Aquisição de material de limpeza e higiene destinados às Secretarias Municipais (Pregão 
Eletrônico n.º 016/2025), dia 02/05/2025, às 14h00. ABERTURA: Sistema eletrônico do BNC - 
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site . Observações: Os www.bnc.org.br
interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao 
BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema. 
Esclarecimentos pelo Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS. 
Santana do Mundaú/AL, 16 de abril de 2025. Isabelle Nunes de Lima. Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 14/2025 
Processo n.º 04010157/2025
Tipo: Maior desconto por lote
Disponibilidade: www.licitanet.com.br
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
MANUTENÇÃO PREDIAL PREDITIVA, PREVENTIVA E CORRETIVA, para atender 
as necessidades das secretarias e órgãos desta Administração Pública Municipal.
Data de realização: 07 de maio de 2025, às 10h30 min.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br.

José Ferreira de Lima Neto
Agente de Contratação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES SINDICAISSINDICATO DOS 
TRATORISTAS, GUINDASTEIROS E OPERADORES DE MÁQUINAS PESADAS 

EM GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS – SINTRAL

A Comissão Eleitoral, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social da entidade, 
convoca todos os associados em dia com suas obrigações estatutárias e aptos a votar para a 
eleição da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal do SINTRAL para um mandato de 4 anos, 
a ser realizada no dia 17 de maio de 2025, no horário das 08h00 às 17h00, podendo, entretanto, 
ser encerrada antes do horário previsto caso seja atingida a totalidade dos votantes.A coleta de 
votos ocorrerá por meio de uma urna fixa, que funcionará na sede do Sindicato, localizada na 
Rua dos Bandeirantes, nº 537, sala 105, bairro Farol, Maceió/AL, CEP: 57051-120, das 08h00 
às 17h00, e três urnas itinerantes, que percorrerão diversos pontos da Capital (Zonas Sul, Norte, 
Leste e Oeste), bem como municípios do interior do grande sertão do Estado de Alagoas, 
conforme cronograma previamente divulgado pela Comissão Eleitoral.O prazo para registro 
de chapas será de 05 (cinco) dias corridos, contados a partir do dia seguinte à publicação deste 
edital, mediante requerimento dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral e instruído com a 
documentação exigida pelo Estatuto Social da entidade. O pedido de inscrição deverá ser 
protocolado na sede do Sindicato, perante a Comissão Eleitoral, no endereço acima indicado, 
no horário das 08h00 às 17h00, contra recibo fornecido por pessoa habilitada ao recebimento 
da documentação. O prazo para impugnação de candidaturas será de 05 (cinco) dias corridos, 
contados da publicação da relação nominal das chapas registradas, nos termos do Estatuto. A 
presente convocação encontra-se afixada na sede da entidade, e será publicada em jornal de 
grande circulação estadual, nos moldes do art. 77 do Estatuto do SINTRAL.Comissão Eleitoral 
– SINTRALPresidente: Júlio Felipe Sampaio TenórioSecretário: 

José Cícero da Silva
Maceió/AL, 16 de abril de 2025.

COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DO AGRESTE ALAGOANO - 
COOPERAGRE

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA – AGE/AGO
(forma de realização - Híbrida)
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Vice-Presidente da Cooperativa de Crédito Rural do Agreste Alagoano – 
COOPERAGRE, o Sr. Eloisio Barbosa Lopes Júnior, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto Social desta Cooperativa, convoca os associados que, nesta data, são 
em número de 1.830 (hum mil, oitocentos e trinta), em condições de votar, para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária e Assembleia Geral Ordinária – AGE/AGO, a realizar-se de 
forma híbrida, ou seja, presencial e digital, conforme indicações abaixo, no dia 28/04/2025 
(segunda-feira), na AL-115 – Bom Sucesso, Arapiraca/AL – CEP 57.303-385 – SEST/SENAT 
– Unidade 143, em primeira convocação às 13h00 (treze horas), com a presença de 2/3 (dois 
terços) dos associados; em segunda convocação às 14h00 (quatorze horas), com a presença de 
metade mais um dos associados; ou em terceira convocação às 15h00 (quinze horas), com a 
presença de, no mínimo, 10 (dez) associados, para deliberarem sobre os seguintes assuntos, que 
compõem a ORDEM DO DIA:

I. ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1. Ampla Reforma do Estatuto Social.
II. ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1. Prestação de contas do exercício de 2024, compreendendo: o relatório da Gestão, Balanço 

Geral, Demonstrativo das Sobras e Perdas, Parecer da Auditoria Independente e Parecer do 
Conselho Fiscal;

2. Destinação das sobras apuradas do exercício;
3. Eleição para os membros da Diretoria;
4. Eleição para os membros do Conselho Fiscal;
5. Fixação do valor global dos honorários da Diretoria, e da cédula de presença dos membros do 

Conselho Fiscal;
6. Aprovação da Política de Sucessão de Administradores;
7. Aprovação da Política de Governança Corporativa;
8. Aprovação do Regulamento da Auditoria Interna, nos termos do art. 15 da Resolução 

4.879/20 - BACEN;
9. Outros assuntos de interesse social.
INFORMAÇÕES REFERENTES AO ACESSO AS ASSEMBLEIAS (AGE/AGO)
1. Os associados podem participar da AGE/AGO de maneira presencial, no endereço 

especificado neste Edital de Convocação ou em formato digital, por meio do link que será 
divulgado previamente;

2. O ambiente digital das Assembleias poderá ser acessado, via internet, por computador ou 
smartphone;

3. A votação será realizada unicamente em formato digital e, para tanto, será disponibilizado um 
link de acesso para a efetivação do voto;

4. A documentação relacionada ao primeiro item da Ordem do Dia da AGO, acima descrita, 
estará disponível para análise durante toda a AGO, em tempo real.

Igaci/AL, 14 de abril de 2025.

ELOISIO BARBOSA LOPES JUNIOR
Vice-Presidente

Faz público para ciência dos interessados, os SOLICITANTES: ROSALVO SILVA 
MAGALHÃES, brasileiro, aposentado, inscrito no CPF nº 227.810.724-00, portador do RG 
nº 248340 - SSP/AL, casado com VERA LUCIA SARMENTO MAGALHÃES, brasileira, 
inscrita no CPF nº 136.730.254-49, portadora do RG nº 248.203 - SEDS/AL, ambos 
residentes e domiciliados na cidade de São Luís do Quitunde-AL, requereram o direito de 
propriedade do imóvel abaixo descrito: através do Usucapião Extrajudicial Ordinário,  
tramitando no 1º Ofício de Notas, Registros de Imóveis e de Títulos e Documentos de São 
Luiz do Quitunde-Alagoas: Imóvel: O Imóvel objeto deste Usucapião descreve-se da 
seguinte forma: Propriedade Rural denominada Fazenda Mumbuca, possuindo uma área de 
14,0222 há e 1.726,14m, localizada no Município de  São Luís do Quitunde-AL. Foi 
apresentado memorial descritivo, planta e Escritura Pública de Cessão de Direitos que 
preenchem todos os requisitos previsto em Lei, assim sendo, ficam intimados terceiros 
eventualmente interessados e titulares de direitos reais e de outros direitos em relação ao 
pedido apresentado, podendo realizar impugnação escrita perante o 1º Ofício de Notas, 
Registros de Imóveis e de Títulos e Documentos de São Luiz do Quitunde-Alagoas, com as 
razões de sua discordância em 15 (quinze) dias corridos a contar da data desta publicação. 
Caso não contestado presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados pela 
Requerente, sendo reconhecido o USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL ORDINÁRIO, com o 
competente registro a ser realizado no 1º Ofício de Notas, Registros de Imóveis e Títulos e 
Documentos de São Luiz do Quitunde-Alagoas, conforme determina a Lei.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

 AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º UNCISAL 90.005/2025.
Processo: 41010.2640/2024.
Tipo: menor preço, por item.                              
Objeto: Locação de equipamentos de informática, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data de realização: 07 de maio de 2025 às 09h. - Horário de Brasília
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG: 926107

Maceió, 16 de abril de 2025.
Bruno da Silva Bandeira, Pregoeiro/ CPL-UNCISAL

LOG COMMERCIAL PROPERTIES E PARTICIPACOES S.A, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 09.041.168/0001-10, situada na Avenida Professor Mário Werneck, nº. 621, Andar 10, 
Conj. 2, Bairro: Estoril – Belo Horizonte/MG, com Atividades de: ALUGUEL DE IMÓVEIS 
PRÓPRIOS. Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL DE PRÉVIA do empreendimento denominado “ÁREA LOG - 
GALPÃO”, a ser situado na Avenida Durval de Góes Monteiro, S/N, Tabuleiro dos Martins, 
Maceió/AL. Foi solicitado o Relatório de Avaliação Ambiental – RAA.

NOME DA EMPRESA: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
EXTENSÃO E PESQUISA – FUNDEPES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº 12.449.880/0001-67, situada com sede na Rua Ministro Salgado Filho, nº 78, Sala 102, Cep 57.052-
140, Pitanguinha, Maceió/AL – com Atividades de: REFORMA, RECUPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÃO, situada à AV. Fernandes Lima, 416, quadra 0085, lote 0521- 
Farol CEP 57055-000 – Maceió AL. Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET, a AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL  do empreendimento com o CNAE Principal : 72.20-700  - Pesquisa e 
Desenvolvimento experimental em ciências sociais e humanas –  Não Foi solicitado Estudos 
Ambientais. (ECA)

NOME DA EMPRESA: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A , INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB O No. 06.626.253/0186-03 - SITUADA:  AV GETÚLIO VARGAS, SERRARIA, 57.046-350, 
MACEIÓ, AL . COM ATIVIDADES DE: COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, TORNA PÚBLICO QUE 
REQUEREU A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO 
AMBIENTE – SEMURB – MACEIÓ/AL, A RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
DE OPERAÇÃO.

 RAIZEN S.A, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ: 33.453.598/0141-
83, com ramo de atividade no comércio atacadista de combustíveis, e com firma 
estabelecida na Rod BR 104, KM 91, S/N, Aeroporto Zumbi, Tabuleiro do Pinto, Rio 
Largo -Alagoas. Torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente a Renovação 
da Licença de Operação de acordo com as leis ambientais vigentes.

������������������������������������
����
���������������������������
����	�
������������������������������

�������������������������

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=43e1e566-46df-41ba-9f07-9924b374123f

		2025-04-16T22:23:24-0300




